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Bryggergårdens 
driftige fortid
Vi har været heldige. 
Sanne Merete Sjølund, der er datter af den sidste brygger på 
Bryggeriet Sydfyn her i Bryggergården, Henning Sjølund, har 
åbnet sin personlige scrapbog for os.

Derfor kan vi her præsentere en række billeder fra tiden med 
bryggeri, malteri og korntørreri på adressen, hvor vi i dag 
driver kontorfællesskab, laver radio, arrangementer og dette 
magasin.

Tak til Sanne M. Sjølund for det unikke indblik 
i gemmerne.

Sjølund i habitjakken tilser påfyldningen af mineralvand på bryggeriets nye tappema-
skine, der blev investeret 15.000 kr. i

Korntørreriet var drevet af otte elektromotorer, og via sindrige eleva-
torer blev kornet ført op i fjerde sals højde, hvor det så blev tørret og 
renset af ventilatorer og varmekanaler

Bryggeriets tre flotte køretøjer kørt frem til skue med de stolte chauffører

Brygger Henning Sjølund med kittel tjekker kvaliteten af kornet efter endt tørring. 
Bemærk sækkene fra Helenemøllen i Katterød og Lauritz Nielsen
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Der er travlhed foran korntørreriet i Bryggergården. Lastbilerne kørte i pendulfart til og fra de lokale bønder, da sommeren var usædvanlig våd, og der var hårdt brug for 
tørring.

De mange sække med korn stablet under halvtag i Bryggergården

Den nye aftapningsmaskine kunne producerer 1500 flasker mineralvand i timen, 
og fungerede med et urværks præcision, som bryggeren udtrykte det

Korntørreriet kunne klare hele 300 vognladninger i døgnet, når det gik travlest 
for sig
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Vælg danbolig Faaborg når du skal sælge!

SOLGT ELLER 0 KR.! 

Landsdækkende køberkartotek!

Med undtagelse af udgiften til rapporter

Vi er den eneste Premium Mægler i dit område

Hos os får du troværdighed, engagement og høj service!
Vi tilbyder desuden:

Boligsalg uden binding! Typisk er der 6 mdr binding på formidlingsaftalen

Vi er 2 butikker der dækker hele Faaborg-Midtfyn Kommune

Kontakt os allerede i dag på tlf. 6261 0450



Glæd dig til efteråret...
Ja, ja, ja...
Jeg ved godt, at vi dårligt har vendt kalenderbladet til sommeren, men jeg vil altså lige 
fortælle dig, at du ikke behøver at frygte efteråret i år (hvis du altså plejer det).

Vi har nemlig allerede skruet et stærkt og velsmagende program sammen med ople-
velser i Bryggergårdens hyggelige sal til de kolde måneder. Hvad enten du er til god vin, 
ost, strik, kulørte cocktails eller julehygge, så er der noget for dig, og billetsalget starter 
NU - nærmere bestemt på side 49 i dette magasin.

Du behøver heldigvis ikke vente så længe for at hygge med os her i Bryggergården.
Den 15. juli inviterer vi nemlig til gratis sommerkoncert med Moonjam ved vores 
springvand i gården, og den 19. august bliver der rock n' roll stemning, når Live Wire 
træder op på scenen samme sted. Begge koncerter starter kl. 15, og jeg håber du kig-
ger forbi.

Nå, men først skal du tage dette magasin med ud i solen og nyde de gode historier, 
som vi har fundet til dig.

God læselyst 

Henrik Poulsen

NR. 73 - JUNI 2023  
DET RIGTIGE FAABORG 
 
UDGIVES AF  
Det Rigtige Faaborg ApS 
Oplag: 8.200 stk.
 
ANSVARSHAVENDE  
REDAKTØR 
Henrik Poulsen 
 
JOURNALISTER 
Henrik Poulsen
Pernille Pedersen

FOTOGRAFER 
Mads Holdgaard 
Henrik Poulsen 
 
GRAFIK, LAYOUT 
Det Rigtige Faaborg ApS
 
TRYK  
PR OFFSET 
 
SALG 
Mads Holdgaard 
Henrik Poulsen

KONTAKT 
Det Rigtige Faaborg ApS 
Bryggergården 4-6 
5600 Faaborg 
 
info@detrigtigefaaborg.dk 
Tlf.: 93 96 80 10

Henrik Poulsen 
Adm. Dir. / Partner

Mads Holdgaard 
Salg / Partner

Pernille Pedersen 
Journalist

Janne Schwartz  
Salg og kontor

Ole Billum
Partner

2	 DET GAMLE FAABORG

8	 NAKKEBØLLE

16	 MERE VILD NATUR

32	 LEIF OTTESEN

40	 UD I NATUREN

5



Har din bil brug for en kærlig hånd?

Volkswagen Service Faaborg
L. Frandsensvej 8 | 5600 Faaborg | 62 61 70 69 | www.vw-faaborg.dk

Faaborg Bilpleje kan tilbyde dig en komplet bilpleje med grundig indvendig og udvendig  
rengøring samt polering og lakforsegling

Ring og bestil til på 62 61 70 69 
eller book en tid online på 
www.vw-faaborg.dk

Tillæg for håndvask........................................	 kr. 395,- 
Tillæg for maskinvask....................................	 kr. 150,- 
Tillæg for sæderens med imprægnering......	 kr. 395,-

Alle priser er incl. moms

Indvendig-bilpleje
Støvsugning
Højtryksrensning med luft
Rensning af måtter
Rengøring af interiør
Pudsning af ruder indvendig
Opfriskning af interiør

kr. 995,-

Sæson-bilpleje
Lak- og insektrens
Tyk voks (holder 6 måneder)
Lakreparation (excl. lak)
Indvendig bilpleje 
Silicone på alle lister
Låsepleje

kr. 1595,-

Komplet  
indvendig og  
udvendig bilpleje
Indvendig bilpleje 
Polering 
Lakforsegling (12 mdr. garanti)

kr. 3195,-

Husk at bestille 
tid til service og 
sommertjek
inden bilferien



fSE MERE PÅ

MEDLEM AF

Hele Faaborg-Midtfyns 
lokale anlægsgartner

 
BROLÆGNING, HAVE, HÆK, GRÆS, 

GRAVEOPGAVER, PLANTNING, HEGN 
OG EJENDOMSSERVICE 

ASSENSVEJ 184, HILLERSLEV - 5750 RINGE
WWW.EJENDOMSSERVICEFYN.DK

Tlf.: 41628150 - mail: gartner@ejendomsservicefyn.dk

Din lokale
bedemand

Tillid, ro og tryghed
Faaborg  

Tlf. 42 40 44 41

Askholm Begravelse v/Janne Raun
Tlf. 42 40 44 41 

 Bygmestervej 5, 5600 Faaborg
Østergade 107, 5672 Broby

Find os på Facebook 

 www.askholmbegravelse.dk

Er du også træt af stigende varmepriser,
og har ingen udsigt til fjernvarme?

 
Kontakt en af vores koordinatorer på service@dit.as eller tlf.
62632290 og få et uforpligtende tilbud og hør mere om dine
muligheder for solceller eller en ny varmepumpe

Er du klar til en grønnere omstilling og er du
interesseret i at høre mere om varmepumper
og solceller.
 

Er du træt af dit oliefyr eller gasfyr
og de stigende varmeudgifter? 

Vil du høre hvordan vi sammen med vores
leverandører af varmepumper, solceller og
fjernvarme units, kan matche lige netop dit behov?

Er du interesseret i en uforpligtende dialog
om, hvordan vi bedst kan hjælpe dig? 

 
Opnå grupperabat
ved at gå sammen

med flere fra
samme område.

 

ditservice.dk - Telefon 62632290 - service@dit.as

Så lad os hjælpe med udskiftning af din varmekilde.
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Nakkebølle Sanatorium er et enormt sted med godt 8.900 
kvadratmeter bygning og en kæmpemæssig park på hele 12,5 
hektar. Den historiske ejendom ligger lige mellem Svendborg 
og Faaborg, og fra parken er der direkte adgang til Fjællebroen, 
Nakkebølle Fjord og hele det sydfynske Øhav.

- Første gang, vi så stedet, var vi enige om, at det er et fanta-
stisk sted med potentiale, siger projektdirektør Jesper Steen 
Tastesen, der sammen med administrerende direktør, Mie My 
Tastesen, står i spidsen for Tasfo.

Virksomheden har gode erfaringer med at købe flotte og 
bevaringsværdige ejendomme og lade dem genopstå i en ny 
anvendelse. Selskabet har bl.a. istandsat de historiske bygnin-
ger i Munkemose Park i Odense, der tidligere har tjent som 
blandt andet gymnasium, og som nu er omdannet til eksklusive 
lejemål.

En langsigtet investering
Siden ejendommen landede på boligmarkedet i december 
2019, har Jesper Steen og Mie My Tastesen, der er hhv. pro-
jektdirektør og administrerende direktør i ejendomsudviklings-
selskabet Tasfo selskaberne, haft et øje på den store ejendom. 
Prisen er justeret flere gange undervejs i salgsprocessen, og da 
der mod deres forventninger ikke meldte sig andre købere, slog 
de til i februar i år.

De store bygninger i Nakkebølle rummer uendelige muligheder, 
og derfor har køberne heller ikke lagt sig fast på en endelig plan 
for anvendelse. 

- Der er ingen færdig plan. Men stedet og beliggenheden læg-
ger sig da op ad noget rekreativt. Så det kan blive alt, lige fra 
hotel til ‘olde-kolle’ eller ferielejligheder. Eller noget sundheds-
rettet, da stedet jo tidligere var et hospital, fx noget rehabilite-
ring, hvor man udnytter den flotte natur hernede, siger Jesper 
Steen Tastesen. 

Med købsprisen og den beregnede pris for istandsættelse, som 
er budgetteret til det seksdobbelt af købsprisen, vil det tage 
mange år, før sanatoriet bliver en investering, der kan skabe 
overskud. Men for Tasfo handler erhvervelse af historiske byg-
ninger om meget andet end økonomi. 

- Det er ikke nødvendigvis en økonomisk gevinst, det køb her. 
Men der ligger en værdi i at bevare. Værdien for os er at give 
et bidrag og værne om dét, der allerede er skabt. Stedet skal 
have den helt store tur, men vi har ikke travlt. Vi vil tage os god 
tid her i idéfasen, som nok kommer til at vare resten af 2023. 
I løbet af 2024 bliver vi nok mere konkrete, siger Jesper Steen 
Tastesen.

TASFO TAGER TETEN

Sanatorium renoveres 
for millioner 

Efter at have været til salg i mere end tre år er Nakkebølle Sanatorium endeligt ble-
vet solgt. Det er ejendomsudviklingsselskabet Tasfo Selskaberne, der har købt den 

8.900 m2 store ejendom, og selvom planen for stedet endnu ikke er fastlagt, kan de 
nye ejere berolige lokalområdet med, at de planlægger at istandsætte bygningerne 

med stor respekt for stedets historie.

AF PERNILLE PEDERSEN
FOTO HENRIK POULSEN 



2023 skal bruges på tanker om sanatoriets fremtid. “Det bliver højst sandsynligt noget med ophold. Vi har jo værelser med view. Vi vil drømme stort til at starte med, 
så kan vi altid blive realister senere,” siger Jesper Steen Tastesen
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Forskønnelse med respekt for historien
I alle Tasfos investeringer sætter de en ære i deres treenighed, 
der lyder på at forskønne, renovere og bevare, ligesom de 
istandsætter med respekt for de historiske særpræg, som udgør 
bygningernes dna.

- Vi gør det, fordi de bygninger er unikke. Der bliver ikke bygget 
noget lignende i dag. Der ligger en kæmpe historisk fortæl-
ling her, fx har sanatoriet modtaget alle byggematerialer fra 
vandsiden, da det var datidens transportvej, siger Jesper Steen 
Tastesen.

Foreløbigt lyder planen for istandsættelse, at alt det udvendige 
bevares, mens der indvendigt er tale om en balance mellem 
fornyelse og bevaring. Heldigvis nåede bygningerne ikke at stå 
uopvarmede mange måneder, så der er ikke omfattende fugt-
skader at rette op på. 

Parret har allerede fået mange henvendelser fra folk, der er 
nysgerrige eller bekymrede for stedets fremtid, og det sætter 
de stor pris på.

- Vi vil gerne være åbne i processen, og de mennesker, vi taler 
med, har mange anekdoter og fortællinger fra stedet, og det 
bruger vi som en del af vores idébank. Det er tydeligt, at det er 
et sted, der betyder meget for folk, og at det er et reference-
punkt for de lokale, siger Jesper Steen Tastesen.

Der er kommet gode bud på den fremtidige anvendelse, og så 
er der kommet de mere kuriøse af slagsen, som fx en oplevel-
sespark med tilhørende spøgelseshus.

Tasfo lægger vægt på altid at renovere og bygge nyt med sjæl 
og omtanke, hvilket også betyder, at de bygger med respekt for 
det lokalområde, de befinder sig i.

- Vi kan virkelig mærke en lokal forankring, men vi mærker også, 
at stedet tidligere var meget lukket, og det ønsker vi at gøre op 
med. Heldigvis møder vi udelukkende positivitet og glæde fra 
de folk, vi møder hernede, siger Jesper Steen Tastesen.

En del af den åbenhed, de ønsker at skabe, startede i maj, da de 
åbnede hele ejendommen op for offentligheden, og her kunne 
de mere end 600 fremmødte tilmed tager al den interiør, de 
kunne slæbe fra stedet. Forud for dagen fik Jesper Steen og Mie 
My Tastesen tilmed en henvendelse om det store, blå indgangs-
parti, der blev tilført i 1998, og som en interesseret fik lov at 
afhente.

- Det gør mig glad, at nogen kan bruge de ting herfra, og det 
passer godt ind i vores bæredygtighedsprincip. Vi vil gerne have 
omtanke i hele projektet, fx hvordan vi kan genbruge, og så gi-
ver det god mening at give det eksisterende indbo nyt liv, siger 
Jesper Steen Tastesen.

Tasfo Selskaberne har foruden de mange anekdoter om stedet 
også modtaget en mappe med billeder af stedet, samt sådan 
cirka 300 nøgler.

Nakkebølle Sanatorium bliver det fjerde store istandsættelses-
projekt, som Tasfo går i gang med, og på deres hjemmeside 
og sociale medier kan du læse meget mere om sanatoriet og 
løbende følge med i planerne for den sydfynske perle.

Jesper Steen Tastesen er ejer og projektdirektør i Tasfo Selskaberne, der er en 
sammenslutning af flere underselskaber. Tasfo har god erfaring med at renovere 
ældre bygninger, hvilket betyder, at de bl.a. forholder sig til det arkitektoniske 
udtryk. Nybyggeri kan ikke måle sig med æstetikken i ældre bygninger, og selv 
siger Tasfo, at ‘vi udvikler ejendomme, som mennesker har lyst til at se på i mere 
end 100 år’

NAKKEBØLLE SANATORIUM GENNEM TIDEN

Ejendommen i Nakkebølle er opført i 1908 og har dermed en lang 
historie bag sig. Oprindeligt blev stedet indrettet som tuberkulo-
sehjem. Herefter har der periodevis har været flygtningecenter, 
samt forskellige former for undervisning, højskole, opholdssted 
og søfartsskole.

1906 - Nationalforeningen til bekæmpelse af tuberkulose køber 
jorden og opfører sanatoriet ved nakkebølle Fjord

1908 - Stedet åbner og drives som tuberkulosesanatorium frem 
til 1984 

1984 - Bygningerne står tomme, og der forhandles om forskellige 
anvendelsesmuligheder, fx Nakkebølle Seniorcenter

1986, januar - Direktør Kaj Mogensen køber sanatoriet af Natio-
nalforeningen. Han har planer om et hotel-, kongres og kultur-
center - Hotel Nakkebølle Slot

1986, juni - Dansk Flygtningehjælp lejer sig ind og driver flygtnin-
gecenter frem til maj 1987

1988 - Sanatoriet kommer på tvangsauktion den 15. december

1989 - Sammenslutningen af Firmafunktionærer køber sanatoriet 
i juli

1989 - Røde kors lejer sig ind og driver asylcenter fra december 
og frem til 1996

1996 - Bygningerne står tomme fremt il 1998

1998 - Fælleseje køber sanatoriet og lejer det ud til  
fx skolevirksomhed

2001 - Sanatoriet udlejes til asylcenter frem til 2003

2019  - Tvind går konkurs og Nakkebølles sættes til salg



En stor del af området omkring sanatoriet er omgivet af skovanlæg og grænser 
op til kysten ved Nakkebølle Fjord og Det sydfynske Øhav. Det ville være oplagt at 
bruge stedet til noget rekreativt, mener Jesper Steen Tastesen, men endnu er der 
ingen fastlagte planer for det mere end 100 år gamle sanatorium

Tasfo Selskaberne har efter deres bedste overbevisning fundet det perfekte 
match med købet af Nakkebølle Sanatorium. Tasfo har visioner om at få 
det maksimale ud af de historiske rammer og den unikke beliggenhed 
direkte ud til Nakkebølle Fjord. Sanatoriet overtages i tom stand, fri for 
lejere og med en bygningsmasse som trænger til istandsættelse, hvilket 
betyder, at Tasfo kan udnytte stedets fulde udviklingspotentiale



EJENDOM MED 7 BOLIG-LEJEMÅL

INVESTERINGSEJENDOM
BELIGGENDE I BØJDEN VED 
FAABORG

PRIS KR. 3.600.000,-

HENVENDELSE

WWW.MENGBOLIG.DK 

UDLEJNINGSEJENDOM SÆLGES

Faaborg Autoteknik
Assensvej 87 D
5600 Faaborg

faaborgautoteknik.dk

Find os på Facebook

FÅ FRISK LUFT I BILEN

FÅ SERVICERET BILENS AIRCON- OG KLIMAANLÆG,  
OG UNDGÅ BAKTERIER OG GRIM LUGT I KABINEN
BESTIL TID NU - SÅ DU KAN FÅ ET SUNDT 
INDEKLIMA OG BEDRE KØREKOMFORT

FAABORG  
RENGØRING

TLF.: 62 61 22 47

Faaborg Rengøring E-mail: faaborg-rengoering@stofanet.dk, www.faaborg-ren.dk - følg os på facebook

 Anne-Grethe

Bjarne

Anne-Marie

Isi

Lissy

Bente

Jane

Berit Conny

Jytte

Maria

Helle Helle J.Dorte

Jørgen

Kesorn

Husk, at der stadig er fradrag 
for rengøring 

Kvalitet og stabilitet er en REN selvfølge for os



Beskyt dit træ 
Grøn maling 
- i alle farver

B&J tilbage i Faaborg
Svanninge Malerforretning slår dørene op og fejrer den nye butik 
med masser af gode tilbud fra torsdag den 1. juni til og med 
lørdag den 3. juni.

Vi glæder os til at se rigtig mange af vores gode kunder i de nye 
rammer på Svendborgvej 69

Kig ind og få en snak.

Torsdag 1. juni - gavekort til de første kunder
Fredag 2. juni - pølsevogn og fadøl fra 12-17
Lørdag 3. juni - kaffe og kage

Åbningstider:
Mandag - fredag 10.00 - 17.00
Lørdag   09.00 - 13.00
Søndag   lukket

Din lokale farvehandler

Grundingsolie 5 L  
kr. 469,-

B&J  5  Vægmaling 9/10 L  kr. 569,-
B&J 6 Vægmaling 9/10 L  kr. 699,- 
B&J 10  Vægmaling 9/10 L  kr. 699,- 

Cover Plus
Vinduesmaling 2,7 L 
kr. 499,-

B3 Træbeskyttelse 
Heldækkende 9 /10 L kr. 949,-

Emulsionsmaling 9 L  
kr. 749,- Tlf: 62 61 77 95

Gode åbningstilbud alle tre dage



 
Køb en  Suzuk i  og  få  meget  b i l  fo r  pengene.  

Mul ighed  for  7  års  garant i  og  b i l l i g  f inans ie r ing !
 

Hvis du ikke allerede har hilst på Kaj fra ”Toyota”, så kan
du finde ham i salgsafdelingen sammen med Philip og
Anders. Der er altid kaffe på kanden og mulighed for en god
handel. 

Vi køber gerne din brugte bil kontant i ren handel 
Du får pengene på din konto inden for 10 minutter!

 

N u  o g s å  a u t o r i s e r e t  S u z u k i  f o r h a n d l e r  o g
v æ r k s t e d  p r .  1 . j u n i . 2 0 2 3   

0,-
Oprettelse 

Rente
Gebyr

Til alle bilmærker og modeller
Op til 40.000,-
Hurtig oprettelse
Service, reparationer, dæk etc.
Kan anvendes til ALT

GRATIS FBC Værkstedskonto

Telemarken 2, 5600 Faaborg - Tlf 62 61 90 60 - www.faaborg-bilcenter.dk - info@faaborg-bilcenter.dk
Åbningstider for værksted og reservedele: Mandag-Torsdag kl. 07.30-16.00, Fredag kl. 07.30-14.45

Åbningstider for salg: Hverdage kl. 09.00-17.30, Søndag kl. 10.00-13.00

Lad ikke udgifter til din bil ødelægge din sommer

 

Husk på, at vi altid har GRATIS lånebil



Du inviteres hermed til et brag af en åbningsfest i forbindelse med
indvielsen af vores nye Suzuki showroom.

Søndag d. 18. juni 2023 kl. 10.00 til 16.00

Kom og oplev de mange flotte Suzuki modeller (samt vores øvrige biler).

Vær med fra starten, når Borgmester Hans Stavnsager klipper snoren         
 kl. 10.00. Alle fremmødte mellem 09.45 og 10.00 får et ekstra lod til vores
eksklusive konkurrence.

Vi vil være værter med:

     Gratis softice
     Gratis slushice
     Gratis sodavand 
     Gratis hoppeborg

 

 Gratis fadøl
 Gratis popkorn
 Gratis kagebord
 Gratis pølser og brød 

Festen finder sted på Telemarken 4, 5600 Faaborg
 

Invitation
 

Telemarken 2, 5600 Faaborg - Tlf 62 61 90 60 - www.faaborg-bilcenter.dk - info@faaborg-bilcenter.dk
Åbningstider for værksted og reservedele: Mandag-Torsdag kl. 07.30-16.00, Fredag kl. 07.30-14.45

Åbningstider for salg: Hverdage kl. 09.00-17.30, Søndag kl. 10.00-13.00

GRATIS lodsedler
Vind:

Dansk designet elektronisk
p-skive fra Jacob Jensen

Begrænset antal



BLIV EN DEL AF BEVÆGELSEN

Faaborg skal 
være vildere

Sommerfugle og bier forsvinder fra vores haver, og FN advarer om naturens sammen-
brud. Men fortvivl ikke, for her i kommunen har flora-elskende frivillige skabt et fæl-

lesskab, der vil sikre den fremtidige natur og biodiversitet. Læs med og bliv klogere på, 
hvordan du selv kan skabe et naturparadis - lige dér, hvor du bor.

AF PERNILLE PEDERSEN
FOTO HENRIK POULSEN / PRIVAT
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I løbet af foråret har frivillige arrangeret oplæg og foredrag, der 
skal bidrage til at kommunen får endnu mere vild natur. Samti-
digt med det frivillige initiativ kom kommunen i foråret med en 
ambitiøs, grøn plan, så nu er der lyse tider i sigte for biodiversi-
teten i det sydfynske.

- Jeg var tidligere på året på vandretur og hørte om, hvordan 
man kan hjælpe insektlivet og biodiversiteten ind i byen ved 
hjælp af vilde planter. En spændende idé, fordi vi ikke har mere 
plads til naturen i landbruget og i vores alt for små naturområ-
der, siger Palle Eriksen.

Palle Eriksen er aktiv i event-gruppen i Helios Biograf og Kul-
turhus, og han besluttede at tage initiativ til et foredrag med 
biologen Michael Stoltze, i håb om at det kunne vokse til noget 
større.

Og større blev det. For kort efter kom Faaborg-Midtfyn Kom-
mune med deres plan for de grønne områder, der skal udvikles 
til at hjælpe naturens vilde arter til at overleve.

- Det må være vor herres vilje, at det skete samtidigt, siger Allan 
Høxbroe.

Sammen om noget stort
Allan Høxbroe sidder i bestyrelsen i Danmarks Naturfrednings-
forening og er konsulent for Haveselskabet, og han har erfaring 
med vilde haver og kommunale indsatser fra flere andre steder 
i landet.

Derved kom hele tre arrangører til at stå sammen om foredraget 
med biolog og naturformidler Michael Stoltze, der blev afholdt 
i Helios Biograf og kulturhus. Foredraget skulle være det første 

skridt mod mere biodiversitet i Faaborg-Midtfyn Kommune, og 
her fortalte Michael Stoltze, om hvordan vores sommerfugle 
og bier forsvinder fra haverne og gav gode råd til dem, der er 
optaget af at redde vores allesammens natur.

Der skal nemlig nytænkes for at bremse naturens tilbagetog, 
og det giver derfor god mening, at de tre foreninger danner 
rammen om at få hver enkelt individ med ind i forvildningspro-
cessen, og så har Faaborg-Midtfyn Kommune også sat som en 
forudsætning i deres plan, at der netop sker borgerinddragelse.

- Nu har vi på borgernes vegne leveret fire grupper af aktive, 
som ønsker et mere blomstrende og naturrigt Faaborg. Overalt 
fra havnens betonørken til kedelige indfaldsveje og de private 
haver. Næste skridt bliver at finde sammen med kommunen og 
gerne private virksomheder og fonde, om at gøre ambitionen til 
virkelighed, siger Allan Høxbroe. 

De fire grupper, der blev dannet på et møde på gymnasiet i maj 
måned, fokuserer på hvert deres område:

- Tulip-grunden: her drømmer de om at lave inspirationshaver, 
som interesserede kan finde inspiration i.

- Indfaldsvejene: kan græsarealer omlægges, og kan erhvervs-
grunde indtænkes.

- Havneområdet: kan beton-områder forvandles til en grøn 
front.

- Private haver: et fællesskab, hvor man kan udveksle idéer og 
tage på havebesøg hos andre.



Allan Høxbroe er uddannet journalist og formidler primært indenfor natur og videnskab. Han er bestyrelsesmedlem i Danmarks Naturfredningsforening 
Faaborg-Midtfyn og ekstern ekspert i Haveselskabet. I haven er hans store interesse at få vilde plantearter til at spille sammen med eksotiske planter, så 
resultatet bliver fint æstetisk som vanligt i de fleste prydhaver

HANDS ON-RÅD FRA ALLAN HØXBROE

Vælg et sted uden græs - eller fjern græs fra et 
område

Tjek, om jordet er leret - det er leret, hvis en 
håndfuld jord kan formes til en pølse. Lerjord 
fjernes mindst 10 cm ned og erstattes af grus, 
der blandes med næste lag

Så en frøblanding af vilde, dansk frø, som-
merfuglene elsker især Blåhat, Knopurt og Vild 
Merian



Langsigtet projekt
Den vilde natur i Danmark har svære vilkår, bl.a. fordi det vælter 
ned med gødning fra luft og regn. De nøjsomme, naturlige plan-
ter bliver overskygget af større og mere konkurrencedygtige, 
som skvalderkål, brændenælder og alt det græs, mennesker 
har sået, forklarer Allan Høxbroe, og det er heller ikke enhver 
planteskole, der kan levere ret mange vilde plantearter. Men 
ved brug af webbutikker, indkøbte frø, plantebytte og gensidig 
inspiration, kan den enkelte haveejer nå langt.

- Vi har også en pilotgruppe, der bl.a. har kontakt til naturvejle-
dere, skoler, gymnasielærere og kirken. Der er heldigvis mange 
interesserede, og vi håber på at få lavet nogle inspirationshaver, 
så mange kan komme i gang, for det er en stor trend i tiden at 
forvilde sin have, siger Palle Eriksen.

Forløbet i forvildningsprocessen er langsigtet. Man kan ikke 
bare smide en pose tilfældige, udenlandske blomsterfrø, som 
det ses langs mange marker.

Den første tanke i projektgruppen lød på at afholde en biodiver-
sitetsfestival, men som det ser ud lige nu, er planen forsinket 
et år, og så det er muligt lige at trække vejret og i samarbejde 
med kommunen at få analyseret de offentligt arealer, hvilket 
også ligger i tråd med kommunens udviklingsplan for de grønne 
områder.

Faaborg - sommerfuglenes rige
Til mødet på gymnasiet fik alle tanker, store som små, liv. Fx 
var en grøn havnefront oppe at vende, ligesom idéen om at 
etablere korridorer af ufriseret grønt og vandsamlinger ind mod 
byen. Vilde korridorer, som kan lede sommerfugle og alt andet 
levende på vej.

For ud over at komme insekter og sommerfugle til undsætning, 
så kunne et blomstervæld langs Sundvejen blive en hel attrak-
tion i sig selv. Men blomsterne er også forudsætningen for hele 
fødekæden i naturen, forklarer Allan Høxbroe, og den vold-
somme nedgang i sommerfugle, som sker netop nu, modsvares 
faktisk fuldstændig af, at de vilde planter er i nedgang.

- Vi vil gerne fylde området ved gymnasiet og de nye volde 
foran Jem & Fix, Jysk og de andre butikker på Markedspladsen 
med blomster. Det kunne blive en flot indflyvning til Faaborg, 
siger Allan Høxbroe.

Faaborg skal på den måde fyldes med sommerfugle, håber Al-
lan Høxbroe og Palle Eriksen, og indtil videre har de kun mødt 
god interesse fra både private og erhvervsdrivende.

- Vi håber, det breder sig endnu mere, som det vil ske, allerede 
hvis vi fokuserer på sommerfuglene. Det er de allermest truede, 
og hjælper vi dem, så følger alle de andre insekter, andet små-
kravl og fuglene med. Der skal desuden mere vand ind bybille-
det og i de grønne korridorer, så de små kræ kan flyve og kravle 
fra pyt til pyt af livgivende vand, siger Palle Eriksen.

Skulle der sidde læsere med bekymringer for flere myggestik i 
en rolig, isspisende stund på Torvet, så beroliger de fagkyndige 
med, at myggene ikke følger med ind i bykernen.

Alle bække små
Det er allerede vedtaget, at vejkanterne i Faaborg-Midtfyn 
Kommune kun klippes én gang om året, og kommunen arbejder 
aktuelt med at kortlægge, hvilke områder der kan inddrages 
til vilde vækster. Her kan der med fordel kigges mod nogle af 
de eksisterende grønne områder, fx græsområderne, mener 
eksperterne

I forvildningsprocessen skal man nemlig væk fra den fede græs-
plæne, der ikke rummer optimale mulighed for vilde planter og 
dyr. Jorden lige under græsset giver dem meget bedre chancer, 
og mange med en naturlig have skræller derfor græstørven af 
på større eller mindre områder for at forvilde haven.

På hjemmesiden dingo.dk kan man undersøge jordbundsfor-
holdene i ens eget område, eller man kan simpelthen grave 
ned, samle en håndfuld jord op og se, om jorden er leret. Kan 
en pølse af jord holde sig samlet, er jorden leret, hvorimod en 
mere sandet håndfuld jord vil falde fra hinanden, forklarer Allan 
Høxbroe. De vilde planter vil gerne have en sandet, drænet 
jordbund, fx på en skråning eller i et hævet bed, hvor vandet 
løber væk. 

Du kan læse meget mere om projektet på Facebooksiden For-
vild Faaborg-Midtfyn Kommune! Her kan du også finde inspira-
tion til din egen have og få gode råd til at få mere vild natur ind 
i nærmiljøet. 

18

Tømmergården 17, 5600 Faaborg
www.faaborgcykeltaxi.dk
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Palle Eriksen er medlem af Helios Biograf og Kulturhus’ eventgruppe og medlem 
i græsrodsbevægelsen ‘Forvild Faaborg-Midtfyn Kommune!’. Fra sit arbejdsliv 
som sygeplejerske og underviser på sygeplejeskolen er han vant til at handle på 
ny viden og være innovativ, hvilket han omsætter i projektet
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Et skovfirben af sjælden kulsort farve er løbet helt ind i huset hos Høxbroe, og soler 
sig på gulvet

Blåhatten her er en sommerfuglenes favorit for sommerfugle

Undersøgelser viser, at der sidder 70% færre insekter på vores bilruder. Selvom det 
kan lyde som gode nyheder, så er det nærmere en katastrofe for vores biodiversi-
tet. Derfor ønsker græsrodsbevægelsen at få flere med på idéer om at skabe mere 
vild natur i kommunen. “Både for vores nærområde, men også for vores børn og 
børnebørn,” siger Palle Eriksen

Jo mere begejstrede, vi er for naturen, jo bedre vil vi passe på den. Og alle levende 
væsener har en spændende fortælling, der kan fascinere os, selv svirrefluen: “De er 
flotte og stribede, svirrefluerne. Man kan se hannerne stå i luften som stillestående 
små helikoptere, og hunnerne vælger ham, der kan stå mest stille,” siger Allan 
Høxbroe

GODE RÅD TIL DIN EGEN VILDE HAVE

Vælg planter, som smukke insekter holder af. Du kan lægge kampesten 
ud og se sommerfugle og guldsmede lande for at varme sig. Eller lægge 
interessante stykker af dødt træ som mad og skjul for spændende 
smådyr. 

Du kan også stille skåle med vand ud - vand i alle former vil tiltrække alle 
slags dyr. Kvasbunker kan blive liggende i afkroge, eller grenbunken kan 
lægges flot ud mellem korte stolper som gammeldags risgærde.

Gode, vilde arter kunne være: Blåhat, knopurt, hvid okseøje, merian, 
alm. kællingetand, vild gulerod, almindelig røllike, , rødkløver, gul 
snerre, blæresmelde, aftenstjerne, slangehoved, dagpragtstjerne, 
hundetunge, blæresmelde, gul okseøje, nikkende limurt, bibernelle og 
farvegåseurt.

Alle dyr behøver skjulesteder og vand. Dødt træ giver mad til mange 
insekter, der ikke er så meget til nektar og pollen som sommefugle og 
bier. Og glem ikke foderplanter til larverne, som kan findes på Face-
book-siden Forvild Faabrg-Midtfyn Kommune!



NYHED!!
HELE SOMMEREN

BORDBESTILLING 
WWW.KLINTEN-FAABORG.DK / TLF.: 62 61 32 00

    KLINTE ALLÉ 1, 5600 FAABORG

FISK & SKALDDYR

ALLE UGENS DAGE, UNDTAGET 
ONSDAGE I UGE 25-32, HVOR VI 

HAR GRILL OG JAZZ 

PRIS 349,- 

Vi har også steaks på menuen



Blå Flag Miljø- og Naturformidlingsaktiviteter 
Vil du med på tur? Vil du lære noget om Øhavet og kysten? Vil du smage på naturen? Eller deltage i en sjov aktivitet? 

Så kom og vær med til en af de spændende Blå Flag Miljø- og Naturformidlingsaktiviteter der finder sted i Faaborg, denne sommer. 
Arrangementerne henvender sig til både børn og voksne. 

Se mere om både Blå Flag og alle aktiviteterne på www.blaaflag.dk

Dato    Kl. Titel Sted Arrangør Beskrivelse 
Lørdag 24. juni 
til søndag 20. 
august

10-14 Øhavscenter 
Faaborg

Munkholm 4B,
Faaborg

Faaborg 
Amatørfisker-
forening

Besøg centeret og se nærmere på livet under 
vand. Snak med de lokale fiskere om alt hvad 
der er værd at vide om fisk, havet og fiskeri. 

Onsdag 21. juni 17-20 Spis Øhavet Øhavsmuseets 
terrasse Trente Mølle

Røg, god mad og øhavsstemning. Smagsprøver 
på mad, hvor ingredienser fra øhavet indgår. 
Bliv præsenteret for delikatesserne fra Øhavet 
og få inspiration til det vilde køkken. 

Mandag 26. juni 13-16 Dissektion og 
smag på Øhavet

Klinten Strand,
Faaborg Trente Mølle

Sammen med Naturvejleder dissekerer vi nogle 
af de allermest spændende havdyr og smager 
på dem.

Fredag 30. juni 13-16 Catch and print
Havnebadet. 
Ved den sorte 
bygning

Trente Mølle 
Vi undersøger livet i Øhavet og laver flotte tryk 
med fisk på papir, ved hjælp af en helt speciel 
teknik: Gyptaku.

Fredag 7. juli 10-12.30
Under overfladen 
- med snorkling 
og strandsafari

Klinten Strand,
Faaborg Trente Mølle 

Dyk under overfladen og oplev livet der udspil-
ler sig lige udenfor dykkermasken. Lån snorkel 
udstyr af os.  

Alt murerarbejde 
 
NYBYG, OMBYG 
SAMT TILBYG





Her er vejledning altid gratis

EL-SALG FAABORG APS
Tlf. 62 61 21 48
Østergade 39, 5600 Faaborg

AirPods Pro 
2022 (2.gen) 

JBL Go 3 
Bluetooth højttaler
BLÅ/PINK

Nordlux
Bring To-Go

Philips LED TV
24PHS5537
 
Specifikationer:
Skærmstørrelse: 32
HDMI Port Antal: 2 porte
Opløsning: 1366 x 768
Digital TV Tuner: DVB-C, DVB-S,
 DVB-S2, DVB-T, DVB-T2, DVB-T2-HD
Farve: Hvid

PRIS

2.199,-
PRIS

349,-

PRIS

349,-

PRIS

1.490,-

PRIS

199,95

Gulvventiltor 
Nedis 

Pure Elan Connect
DAB Radio, sort

PRIS

599,-

Partybox 
Encore 

PRIS

1.888,-



MOONJAM

Live Wire

LØRDAG  
15. JULI kl. 14.00

LØRDAG  
19. AUGUST kl. 14.00

præsenteres i samarbejde med

Tribute to AC/DC

præsenteres i samarbejde med

MUSIK
UDENDØRSKONCERT I BRYGGERGÅRDEN

DET RIGTIGE FAABORG ARRANGERER

GRATIS / KOSTENLOS / FREE

Gratis entré 
Find os i centrum - lige ved siden af SuperBrugsen Faaborg

Bryggegården 6, Faaborg



 

HHjjeemm  11  HHjjeemm  22  HHjjeemm  33  

HHeerr  eerr  nnooggllee  aaff  ddee  hhjjeemm  vvii  RRAAPP  RREENN    
((  MMiicchhaaeell  oogg  AAnnnn  CChhrriisstteennsseenn  ))  hhoollddeerr,,  ssåå  mmeennnneesskkeerr  kkaann  hhoollddee  ffrrii,,    

nnåårr  ddee  hhoollddeerr  ffrrii..  
  

  

  
  

RRAAPP  RREENN    
EEKKSSKKLLUUSSIIVV  RREENNGGØØRRIINNGG  

rraapprreenn..ddkk  

SSkkaall  vvii  ooggssåå  hhoollddee  jjeerreess  hhjjeemm,,  ssåå  II  hhoollddeerr  ffrrii  nnåårr  II  hhoollddeerr  ffrrii,,  eelllleerr  
øønnsskkeerr  aatt  pprriioorriitteerree  jjeerreess  ttiidd  aannddeerrlleeddeess,,  ii  ffoorrhhoolldd  ttiill  rreennggøørriinngg  ii  hhjjeemmmmeett  ??  

RRiinngg  eelllleerr  mmaaiill,,  vvii  ggllææddeerr  ooss  ssååddaann  ttiill  aatt  mmøøddee  jjeerr,,  ffoorr  aatt  hhjjæællppee..  
  

  MMoobbiill  ::  2266228811886699              MMaaiill  rraapprreenn@@rraapprreenn..ddkk  
  

MMeedd  VVeennlliigg  HHiillsseenn    MMiicchhaaeell  oogg  AAnnnn  CChhrriisstteennsseenn  
  

Klinteallé 1, 5600 Faaborg
Tlf.: 62 61 32 00, restaurant@klinten-faaborg.dk

Det fulde program er snart at finde på

www.klinten-faaborg.dk 

NYHED   NYHED   NYHEDAKTIVITETSKALENDER

SE ALLE ARRANGEMENTERNE PÅ FACEBOOK

5. juni 
Fars dag m/ whisky 

Pris: 695,- pr. par
 

GLÆD DIG TIL 
GRILL OG JAZZ
Hver onsdag i 
uge 25-32 
Pris pr. pers. 325,-

GRATIS ENTRÈ
Black Batmen

LØRDAG d. 1. jul i
KlinteRock

Svanninge Auto & Traktor 

service A/S 

    FORHANDLER    FORHANDLER 



Haarby  Bøgevej 1                          tlf. 64 73 13 90 
Faaborg Raadhusgaarden 5            tlf. 62 61 34 02
Svendborg  Sankt Nicolai Gade 12   tlf. 62 21 46 84

Besøg os og bestil tid på: 

www.clinics.dk

Bestil tid til et tandtjek,  
så er du klar til sommerens 
oplevelser...

Ferietid er hård kost for tænderne! Hold dem i topform  - klar til  ferielivet!

SSttyyrr  ppåå  
ffeerriieeppllaanneerrnnee??



Sognepræst 	 Henrik Nedergaard 2423 5978
Fg. Sognepræst 	Vibeke Hammmerum 2087 6112
Provst 	 Lars Jonssen 2063 5899
Sognepræst 	 Eva Ladefoged 6263 1009 
Sognepræst 	 Rikke Gotfredsen 6473 1088

Kirkekontor: Tlf.: 6261 0318
Faaborg og Lyø kirkegård: Tlf.: 2147 4554
Diernæs kirkegård: Tlf.: 4010 9919
Avernakø kirkegård: Tlf.: 2678 7470

Kirkebilen er gratis for beboere i Faaborg og Diernæs 
sogne. Bilen bestilles dagen før på tlf.: 6261 8800. 

 

Gudstjenester	 Faaborg	 Diernæs	 Lyø	 Avernakø

søn. 		  4. juni		  Trinitatis søndag	 11.00: VH	 09.30: VH		  09.30: RG

søn. 		 11. juni	  	1. s. e. trinitatis	 11.00: HN	 09.30: HN	 09.30: EL	
søn. 		 18. juni	  	2. s. e. trinitatis	 11.00: LJ	 09.30: LJ		

søn. 		 25. juni		  3. s. e. trinitatis	 11.00: HN	 09.30: HN	 15.15: EL	 09.30: LJ

tirs.		 27. juni		  Prices Have		  14.30: LJ		

søn. 		  2. juli		  4. s. e. trinitatis	 11.00: VH	 09.30: VH		  09.30: RG

søn. 		  9. juli		  5. s. e. trinitatis	 11.00: LJ	 09.30: LJ		

HN: Henrik Nedergaard, LJ: Lars Jonssen, VH: Vibeke Hammerum, EL: Eva Ladefoged, RG: Rikke Gotfredsen

www.faaborg-kirke.dk       www.diernaes-kirke.dk       www.lyoe-kirke.dk       www.avernakoe-kirke.dk  

Fredag d. 16. juni - 2 koncerter i Kulturnatten
Helligåndskirken deltager med to festlige og stemningsfulde 
koncerter i Faaborg Kulturnat 2023.

Kl. 19.15 og 21.15 spiller Duo Lunde & Krebs, som består af 
kirkens virtuose hustrompetist Mads Juul Lunde og orga-
nist Torben Krebs. Som "guest star" præsenterer duoen det 
fantastiske fløjtetalent (og Mads Juul Lundes datter) Frida Juul 
Lunde.

Kl. 19.15 står programmet i den  
klassiske musiks tegn og foregår  
ved kirkens store orgel. 

Kl. 21.15 viger den klassiske musik  
for jazz og rytmisk musik, og  
musikerne spiller nede i kirken  
ved klaveret. Koncerternes varighed  
er ca. 45 minutter. 

Der er gratis adgang!

Sogneudflugt med Diernæs kirke
Tirsdag d. 27. juni kl.10 med afgang fra  
Katterød forsamlingshus. 

Glæd dig til årets sognetur med Diernæs Kirke!
Dagens spændende program er:

- Lyng Kirke ved Fredericia. En moderne kirke, som udmær-
ker sig ved sin spændende arkitektur og fantastiske akustik. 
Sandwich i kirkens lokaler.

- Guidet busrundtur i Fredericia med fokus på byens helt 
særlige status som religiøs fristad, samt byens og voldanlæg-
gets spændende historie.

- Kaffe og kage ved Christianskirken med mulighed for at se 
Bjørn Nørgaards udsmykning af kirken.

- Hjemtur ad hyggelige fynske veje og ankomst til Katterød 
forsamlingshus med spisning kl.17.30.

Vi glæder os til en hyggelig og oplevelsesrig dag. Pris 200 kr. 
pr. person. Medbringes kontant.

Tilmelding senest 13. juni til: Gurli Jacobsen, på 
tlf: 6199 7303 eller mail: gurli1301@gmail.com

Fredag den 30. juni - Fra Grundtvig til Kim Larsen
Den 30/6 kl. 18:30 inviteres til sang-foredrag i Avernakø kirke 
med tidligere højskoleforstander Birgitte Hansen - fra Grundt-
vig til Kim Larsen.

Det bliver en aften fuld af gode historier og masser af fælles-
sang, og der bliver mulighed for at klare stemmebåndet med 
en lille forfriskning i pausen.
 

FAABORG

DIERNÆS 

LYØ

AVERNAKØKirkeNyt

Handicap P-plads
Der er nu etableret en ekstra Handicap 
P-plads lige uden for Helligåndskirken.



Annoncen er finasieret med hjælp af VORES Faaborg & egn 

MERE END 20 KONCERTER, 8 UDSTILLINGER, 5 ÅBENT HUS,  
2 GADETEATRE, FORTÆLLINGER, WORKSHOPS OG ANDRE OPLEVELSER 
FOR BØRN, UNGE OG VOKSNE 

AKTØRER OG ARRANGØRER:
BERETTERAKADEMIET, BIBLIOTEKET, BØRNEBILLEDSKOLEN, CAMPUS FAABORG, DET RIGTIGE 
FAABORG, VORES FAABORG & EGN, FAABORG KIRKE, DIREKTØREN, FAABORG BLÆSERNE, 
FAABORG KORET, FAABORG-MIDTFYN KOMMUNE, TEATRET I MIDTEN, FAABORG MUSEUM, 
FAABORG MUSIKFORENING, GALERIGET, HELIOS, KLOKKE TÅRNETS VENNER, KUNSTFORENIN-
GEN PAKHUSET, KUNSTFORENINGEN FOR FAABORG OG OMEGN, MUSIKSKOLEN, RUS & RILLER, 
SKITSEHANDLEN, UNGDOMSRÅDET, UNGDOMSSKOLEN, ØHAVSMUSEET, DANSK FLYGTNINGE-
HJÆLP, SPEKTAKLET, TEATERGRUPPEN GLAD, FAABORG GOSPELKOR, DEN GAMLE GAARD, ODD 
FELLOW LOGEN, LEVINS KULTUR CENTER, FAABORG PETANQUE KLUB MED FLERE...

Vi afholder endnu en fantastisk kulturnat  
fredag den 16. juni 2023

Endnu en gang kan vi til kulturnatten love et righoldigt program. Mange spændende arrangementer er 
allerede på plads, og flere er på vej. Skan QR-koden her med din telefon, så bliver du ledt direkte til vores 
program, som løbende opdateres. Alle arrangementer er gratis.
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Annoncen er finasieret med hjælp af VORES Faaborg & egn 

MERE END 20 KONCERTER, 8 UDSTILLINGER, 5 ÅBENT HUS,  
2 GADETEATRE, FORTÆLLINGER, WORKSHOPS OG ANDRE OPLEVELSER 
FOR BØRN, UNGE OG VOKSNE 

AKTØRER OG ARRANGØRER:
BERETTERAKADEMIET, BIBLIOTEKET, BØRNEBILLEDSKOLEN, CAMPUS FAABORG, DET RIGTIGE 
FAABORG, VORES FAABORG & EGN, FAABORG KIRKE, DIREKTØREN, FAABORG BLÆSERNE, 
FAABORG KORET, FAABORG-MIDTFYN KOMMUNE, TEATRET I MIDTEN, FAABORG MUSEUM, 
FAABORG MUSIKFORENING, GALERIGET, HELIOS, KLOKKE TÅRNETS VENNER, KUNSTFORENIN-
GEN PAKHUSET, KUNSTFORENINGEN FOR FAABORG OG OMEGN, MUSIKSKOLEN, RUS & RILLER, 
SKITSEHANDLEN, UNGDOMSRÅDET, UNGDOMSSKOLEN, ØHAVSMUSEET, DANSK FLYGTNINGE-
HJÆLP, SPEKTAKLET, TEATERGRUPPEN GLAD, FAABORG GOSPELKOR, DEN GAMLE GAARD, ODD 
FELLOW LOGEN, LEVINS KULTUR CENTER, FAABORG PETANQUE KLUB MED FLERE...

Vi afholder endnu en fantastisk kulturnat  
fredag den 16. juni 2023

Endnu en gang kan vi til kulturnatten love et righoldigt program. Mange spændende arrangementer er 
allerede på plads, og flere er på vej. Skan QR-koden her med din telefon, så bliver du ledt direkte til vores 
program, som løbende opdateres. Alle arrangementer er gratis.
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NU KOMMER KULTUREN 

Du kommer til 
at ægre dig...
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Faaborg har et rigt kulturliv.
Skulle nogen være i tvivl, så må de besøge byen den 16. juni.
Her venter Faaborg Kulturnat, og programmet er atter et 
overflødighedshorn af oplevelser og indtryk for hele familien. 
Mange byer må misunde os den lækkerbisken, der skabes af 
imponerede kulturelskende frivillig-kræfter.

Oliver Streich fra bestyrelsen bag Kulturnatten er meget tilfreds 
med årets program. 

- Jeg synes, at det er en stor kvalitet, at man ikke kan undgå at 
gå glip af noget. Deltagerne kommer til at gå rundt og ærgre sig. 
Man kan nemlig umuligt nå at opleve det hele, griner han. 

Det bliver sagt med et glimt i øjet, men den er god nok. Uanset 
hvor hurtigt fødderne bevæger sig, og hvor stor logistisk plan-
lægning man kaster sig ud i arrangementet med, så kommer 
man til at vælge noget fra  - så meget sker der.

Hovedessensen er atter bidrag fra forskellige foreninger, og så 
har vi købt et brag af et afslutningsband  - Little Havana, fortæl-
ler Oliver, der i år særligt glæder sig over et punkt i program-
met.  - Teater. Vi har i alle år savnet teater til Kulturnatten, men 
det lykkedes i år.

Sammen med "Teatret i Midten" kan vi præsentere gadetea-
tret "Glad teater", der kommer til kulturnatten med en poetisk 
klovneforestilling, ydermere vil Spektaklet være til stede med 
gadeteater, så det er vi glade for, forklarer han.
Spejder man efter Kulturnatten mest skæve indslag, så må det 
være Peter Wallins uropførelse af PAS DE DEUX (2023, Opus 
335) i Galeriget. - Jeg tror, det bliver hylende morsomt. Jeg har 
fået en udstyrsliste fra kunstneren, der blandt andet lyder på 
en grisophon, to sæt ballerinakjoler, to sæt svømmefødder, to 
kyklopøjne og et stort antal flødeboller. Der er vist tale om en 
slags ballet med to velvoksne mænd i hovedrollerne, fortæller 
Streich om den kulørte seance.

Oliver Streich opfordrer til, at man selv går ombord i program-
met, og lader sig overraske, eller går rundt mellem de mange 
museer, institutioner og områder, der huser oplevelser på 
Kulturnatten. - Både Helios, Den Gamle Gaard, Byskolen og 
Øhavsmuseet har flotte programmer på dagen, så bare ud og 
udforsk, slutter Oliver Streich.

På Kulturnatten er der gratis entré til: Faaborg Museum, Ar-
resten, Øhavsmuseet og i Klokketårnet.



Læs mere på olympenlive.dk

Har du lavet planer med 
dine bedste venner i 2023?
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SKOLET AF A. P. MØLLER

Leif stod i lære 
hos de største 
Leif Ottesen arbejdede som ung mand i rederiet A.P. 
Møller, hvor der herskede både disciplin og tradition. 
Som det er de færreste forundt, har Leif truffet både 
A.P. Møller og Mærsk McKinney Møller, og her kan 
du læse med om en svunden tid med hulkortsmaski-
ner, karismatiske virksomhedsledere og et omfattende 
ordensreglement.

AF PERNILLE PEDERSEN
FOTO HENRIK POULSEN

“Det var ikke gået i min tid på rederiet,” konstaterer Leif Ottesen med 
et smil om munden, da det lykkedes mig at komme for sent til vores 
aftalte interview. 

Leif er nemlig skolet af sin tid hos A. P. Møller, hvor den herskende 
dagsorden lød, at tingene skulle være i orden! Her var den ikke gået at 
dukke op mere end et kvarter efter aftalt tid.

Til interviewet har Leif været i gemmerne, og på bordet foran ham lig-
ger billeder, avisudklip og en personalehåndbog fra 1960. Leif er klar til 
at berette om et arbejdsliv, som de færreste i dag vil kunne genkende.

En landsbyknægt flytter til hovedstaden
Leif vokser op i Kværndrup, hvorfra han tager sin realeksamen på Svendborg 
Statsgymnasium. Sammen med kammeraterne kommer de ofte i området 
i Rantzausminde, hvor Peter Mærsk Møller ligger begravet, og han kender 
derfor godt til det store rederi.

Leifs forældre vælger at flytte til Odense, og den unge knægt flytter derfor 
ud til sin farbror i Egeskov, samtidig med at han færdiggør sin realeksamen i 
Svendborg. Da det bliver tid til at finde ud af, i hvilken retning livet nu skal gå, 
falder Leif over en annonce i avisen.

- A.P. Møller søgte shipping-elever, jeg læste annoncen og kunne godt tænke 
mig det. Ud over en realeksamen krævede det en udtalelse fra skolen, så min 
klasselærer lavede en pæn udtalelse og sendte den ind. Der kom 300 ansøg-
ninger til 30 stillinger, og jeg var heldig og blev kaldt ind til test og samtaler, 
fortæller Leif Ottesen.
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Så i 1959 tager Leif og hans mor toget til København og derfra videre 
til Kongens Nytorv. Hovedstaden og den enorme rederi-bygning gør 
indtryk på den blot 17-årige knægt.

- Det var voldsomt, rigtig voldsomt. Jeg kan huske, at mens jeg var til 
samtaler, gik min mor over på D’Angleterre og sad udenfor og fik en 
kop kaffe. Det var også stort for hende, siger Leif Ottesen.

Den unge fynbo er én af de 30 heldige, der kommer ind, og kort efter 
flytter han til Amager og ind på et værelse hos den norske sømands-
præst. Det er dog ingen succes, men heldigvis er der et værelse ledigt 
hos en rar dame og hendes datter, og her bor Leif de næste tre år, der 
udgør elevtiden.

Et fuldtidsjob og mere til
På hverdage lyder arbejdstiden 9-17, men om lørdagen kan eleverne 
holde fri allerede klokken 13, ‘såfremt arbejdet tillader det’, som der 
står i personalehåndbogen. Derudover var der undervisning på rederi-
ets egen shippingskole to aftener om ugen fra 17-19.

- Jeg følte mig godt tilpas i rederiet. Man skulle være pænt klædt på 
kontoret med jakke og slips. Men det var ikke strengt, fx måtte man 
gerne tage jakken af, når man sad ved sin plads, bare man tog den på, 
når man forlod pladsen, forklarer Leif Ottesen.

Anderledes strengt ser det ud hos A.P. Møller-elevernes konkurrenter 
ovre hos ØK (Aktieselskabet Det Østasiatiske Kompagni), og eleverne 
hos ØK ser nærmest ned på eleverne fra A.P. Møller på grund af den 
‘manglende disciplin’. Men selv om der slækkes en anelse på påklæd-
ningen, er der fortsat mange regler, de unge elever skal overholde.

Fx indskærper A.P. Møller i egen person nogle af adfærdsreglerne al-
lerede ved elevernes første møde med den øverste chef.

- A.P. Møller modtog os 30 elever, da vi kom derover. Det var meget 
specielt at møde ham. Vi fik at vide, at vi ikke måtte løbe ud af døren 
til Kongens Nytorv, ligesom vi ikke måtte hænge ud foran døren ind til 
rederiet, fortæller Leif Ottesen.

Men ikke langt fra rederiet findes flere fristelser i form af musik og 
unge piger, og i den 45 minutter lange frokostpause bruger Leif ikke 
mange minutter på mad, men sætter derimod gerne kurs direkte mod 
Magasin.

- Det var stadig under min prøvetid, og jeg havde travlt med at komme 
over på pladebaren i Magasin. Her kunne vi høre plader med høretele-
foner, og så var der jo også meget at se på, griner Leif Ottesen.

Uheldigvis bliver den unge elevs forhastede adfærd opdaget.

- Ja, og hvad sker der så - jeg spiser hurtigt min mad og løber ud af 
døren til Kongens Nytorv og drejer til højre og over fodgængerfeltet. 
Der står A.P. Møller i sin cottoncoat, og jeg bumper lige ind i maven på 
ham, fortæller Leif Ottesen.

Koncernchefen er heldigvis ikke en streng mand, og han lægger blot 
hånden på skulderen af den ivrige elev med ordene: ‘Så, så, unge 
mand, tag det roligt, de når det nok.’

Langt de fleste af de 30 nye elever indordner sig rederiets strenge linje, 
og kun to-tre stykker falder fra i læretiden.

- Vi var stolte over at arbejde for A. P. Møller, selvom Ø-køerne, som vi 
kaldte dem, ikke regnede os for noget. Dengang var ØK det store dyr 
på savannen, men det har ændret sig siden, smiler Leif Ottesen.

Et effektivt kontor
Leif starter som elev i hyreregnskab. Her lærer han bl.a. at lave det 
regnskab, hvor igennem officerer og maskinmestre aflønnes, og så står 
han også for at afregne feriepenge for søfolkene.

- Vi havde kartoteker over besætningsmedlemmerne, der var ruller 
med alfabetisk opstillede kort, og vi skulle opdatere kortene og afregne 
efter kortene. Det var et meget spændende arbejde, siger Leif Ottesen.

Foruden opgaverne på kontoret, skal de unge elever også på kursus i at 
lære at skrive på skrivemaskine, og det foregår om morgenen ude ved 
Marmorkirken.

- Jeg havde aldrig før skrevet på maskine, og vi bruge den model, der 
hed en tempotype, forklarer Leif Ottesen.

Når eleverne bevæger sig mellem rederiets etager, foregår det via 
trapperne, for selv, når det gælder brug af elevatoren, er der regler.

- Os elever og mænd under 50 måtte ikke tage elevatoren. Det var 
forbeholdt mænd over 50, kvinder og gæster på rederiet. Mærsk selv 
tog altid trappen - og altid to trin ad gangen, fortæller Leif Ottesen.

Senere bliver Leif overflyttet til bogholderiet, hvor regnskabschefen 
ofte må stille i direktionen hos A.P. Møller, der fortsat er i spidsen for 
rederiet.

- Selvom han var blevet en ældre herre, var der ingen tvivl om, at det 
var ham, der bestemte. Han godkendte alt. Jeg kan huske engang i 
1965, der havde vi knoklet med regnskabet til klokken 22 eller 23, og 
chefen, Børge Sichelkow, skulle ud til hr. Møller til godkendelse. Da han 
kom tilbage, sad vi alle og ventede spændt. Han knaldede papirerne 
sammen og sagde: ‘Godkendt - første gang - nu går vi hjem!’ fortæller 
Leif Ottesen.

Leif kommer i tanke om en anekdote, der viser, at A. P. Møller var en 
driftig herre lige til det sidste. 

- Hr. Møller lå en del på sygehuset i den sidste tid, og cheferne blev 
kaldt derud, når noget skulle godkendes. Han havde en dag sin sekre-
tær på besøg, da han skulle have dikteret noget. Der kom på skift både 
en læge, en sygeplejerske og en laborant ind, og da de alle var gået, 
kiggede han på sin sekretær og sagde: ‘det er da sjovt, at man ikke kan 
få arbejdsro sådan et sted,’ fortæller Leif Ottesen.

Lettere stavnsbundet
Tilbage i Leifs tid hos rederiet var skibene mindre end i dag. Meget 
mindre. På hvert skib var der én container. Skibene sejlede fx til USA 
med en container, for dernæst at fortsætte kursen mod Hallifax med 
en ny container. 

- Der sad folk i linjeafdelingen, og de sad med store bøger foran sig og 
flyttede containere fra skib til skib, det var en hel anden tid. Jeg ville 
gerne ned i den afdeling, men Mærsk, der havde overtaget rederiet på 
det tidspunkt, sagde blot: “Hr. Ottesen, koncernen har altid brug for 
dygtige medarbejdere i regnskabsafdelingen,” og så var der ikke mere 
snak om det, siger Leif Ottesen.

Der var ikke kotume for at sige chefen imod, og Leif forblev derfor i 
regnskabsafdelingen frem til 1966, hvor han flyttede med til Odense, 
da rederiet købte Roulunds Fabrikker.

Tiden på Rouland afgjorde Leif fremtidige skæbne, for her mødte han 
sin første hustru, ligesom det var her, han kom i kontakt med bilfor-
handler-branchen, som han senere begav sig ud i. Men med sig hele 
vejen i livet har Leif haft mottoet fra rederi-koncernen: rettidig omhu.

- Tingene skal være i orden, og det har jeg prøvet at tage med mig 
videre. A. P. Møller gav sit slogan videre til sin søn, og det lyder: “Intet 
tab må ramme os, som kan undgåes ved rettidig omhu,” siger Leif Ot-
tesen.

I dag bor 80-årige Leif på Bjernevej, hvor han lever et særdeles aktivt 
seniorliv med forhandling af både biler og krukker, og derudover spiller 
han også fodbold og synger med i Horne Mandskor.



Leif havde ligesom andre betroede medarbejdere en telefonbog med 
direkte numre til "privaten" og "garagen" hos A.P. Møller i Hellerup
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Den meget omtalte "personalehaandbog" med regulativer om alt fra ægteskab, 
telefoni, påklædning til tobaksrygning - hvilket i øvrigt var forbudt på kontorerne 
på Esplanaden allerede dengang i 1960'erne
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Leif Ottesen har modtaget en invitation til at komme ind og se koncernens ho-
vedkvarter på Esplanaden, og det glæder han sig til. Afsenderen af invitationen 
er Ane Uggla, der er datter af Mærsk Mckinney Møller, og som var elev i rede-
riet på samme tid som Leif. Hun er dermed tredje generation af familien Møller, 
Leif har arbejdet sammen med

Leif Ottesen er fortsat en driftig herre. Han er fodbold-entusiast og spiller også selv fortsat fodbold, han har en mindre bilforhandler-virksomhed, og sammen med 
sin hustru driver han en forretning fra hjemmet med salg af store potter til haven. Her udover synger Leif Ottesen i Horne Mandskor



Er der dødsfald 
i familien?
Få rådgivning inden I vælger skifteform.
Kontakt os for møde på 70 10 11 99.

Ret&Råd Advokater
Advokat Lene Schøn Rønnov 
Mødekontor: Strandgade 7A 

DK-5600 Faaborg
70 10 11 99 · ret-raad.dk

UNDGÅ OVERFYLDTE TAGRENDER 
- der kan ødelægge dit hus med fugtskader

Vi renser dine tagrender uden brug af  
stige, lift eller stillads

SKORSTENSFEJERMESTER

Martin Holm Andersen
Tlf.: 65 90 16 62 / 40 16 56 62

mha@hyrdinden.dk

WWW.HYRDINDEN.DK

Vi hjælper også med at rense og  
servicere dit ventilationssystem  
 
Lad os sikre dig et godt indeklima

FØR EFTER

Faaborg Malerfirma ApS

Lisbeth Legaard Sørensen
Malermester 

Dir. tlf.: 26 16 61 17
E-mail: maler@faaborgmalerfirma.dk

Odensevej 199
5600 Faaborg

www.faaborgmalerfirma.dk
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1-OFFICE ApS | Kanalvej 11, 5600 Faaborg | www.1-office.dk | 63 61 31 01 Vi passer din virksomhed

Alsidig LØN- og finansbogholder
Savner du nye udfordringer, en varieret arbejdsdag? Og vil du være med til at optimere 
lønadministrationen i et regnskabsbureau midt i en forandringsproces? Fra vores kontor i 
det smukke Sydfyn - med panoramaudsigt over Faaborg Fjord, passer 6 medarbejdere    
ca. 80 forskellige virksomheder og 300 månedlige lønkørsler. Du skal blive vores             
go-to-person, når vi har brug for sparring på løn og HR.

Vi søger dig som:
- Har flere års bred erfaring med lønadministration
- Trives med kundekontakt og tager ansvar.
- Nemt navigerer rundt i løn-, økonomi- og offentlige IT-systemer
- Intuitivt holder dig ajour på HR og lønfaglige områder
- Har god erfaring med bogføring og regnskabsudarbejdelse.

Hvad møder du ind til:
Altså ud over havudsigten.. Så er det et uhøjtideligt arbejdsmiljø i en organisation, hvor man bliver hørt og 
tilgodeset. Ledelsesstrukturen er flad og ligetil. Og du vil få en høj grad af medbestemmelse i hvordan netop 
din stilling og dagligdag skal se ud. Du vil få en mindre kundeportefølje, hvor du bliver kundens kontakt-
punkt ift. deres regnskabs- og administrationsløsning. Og så skal du blive tovholder på vores nye forbedrede 
lønadministration. Opgaverne vil være lønadministration, daglig bogføring og regnskabs-udarbejdelse.

Vi tilbyder også:
- Frokostordning
- Hjemmearbejdsplads inkl. udstyr
- 6 ugers ferie
- Pensions- og sundhedsordning
- Kurser og uddannelse efter behov

Ro i maven
Hos 1-OFFICE hjælper vi hinanden, vi forsøger at skabe en ensartet struktur og process for hvordan vi 
betjener vores kunder - uanset system. Det betyder at der altid vil være en der kan ta’ over, når du bliver 
syg eller har brug for en ekstra fridag. Dine (=vores) kunder vil blive betjent og du kan holde fri med ro i 
maven. Vi arbejder i høj grad digitalt og effektivt. Tilgængelighed er nøgleordet, men vi tilpasser os 
selvfølgelig den enkelte kundes behov og ressourcer.

Tilrædelse tidligst 1/8-2023 | Send din ansøgning til Lars Nielsen: ln@1-office.dk 
[Dine personoplysninger vil blive behandlet fortroligt og efter gældende regler.]



 

KKoomm  tt’’  KKuunnsstt i Tulip-bygningen 

Oplev forskellig kunst, kunsthåndværk og workshops 
ved sommerens udstilling Kom t’ Kunst i Tulip-
bygningen på Faaborg Havn den 24. juni til 16. august.  

Læs mere på VisitFaaborg.dk 

 

Morten Bytoft

Helle Lynge 

Rasmus Boe 
Hermansen 

Odensevej 35, Faaborg    Tlf. 6261 1144    faaborgbegravelse.dk

Faaborg og Omegns 
Begravelsesforretning

Når du har brug for 
os, er vi altid tæt på 
– også søn- og 
helligdage

Malermester 

Mia Milling Vie
Tlf.: 22 88 58 55

Lad mig give 
dig et godt 
tilbud på din 
næste maler-
opgave



KOM MED I VILDMARKSHYTTEN

Ud i naturen 
- ind i fællesskabet
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Med naturen som ramme om fællesskabet
Her på projektets tredje år er der mange rutinerede kræfter 
samlet, når unge i sårbare positioner og PTSD-ramte krigsve-
teraner mødes ved vildmarkshytten i Pipstorn skov. Én tænder 
bålet, en anden hugger brænde, mens en trejde finder tæpper 
frem og lægger på træstammerne, der udgør siddepladserne 
omkring bålstedet - alle klapper hunden Freja, der trasker 
hjemmevant rundt i området, for Freja er også blevet en fast 
deltager hver tirsdag og onsdag, når gruppen mødes.

I dag er det hygge- og hyttedag, og deltagerne i projektet Ud i 
naturen - ind i fællesskabet er samlet på deres faste mødested. 
Projektleder Lars Simonsen har været på kursus, og i dag skal 
de alle prøve nogle af de grænseflyttende aktiviteter, han netop 
har erhvervet sig erfaringer med. Det bliver sjovt, lover projekt-
lederen.

Men først skal der knokles, to og to går deltagerne rundt i om-
rådet og noterer sig, hvad der trænger til at blive frisket op. 

Steffen på 39 år har slået følge med Frederik på 15 år, og de 

får hurtigt øje på mangler i den ene af de presseninger, der 
fungerer som overdækning over bålområdet. De øverst søm i 
presenningen skal fikses, og måske kan de snitte nogle pinde, 
der kan spænde overdækningen op, lyder deres overvejelser. 
Begge kigger de mod toppen af overdækningen, og Steffen kan 
med sine mange års erfaringer med udeliv lære Frederik et fif 
eller to, og Frederik lytter koncentrerer, mens de går i gang med 
opgaven. 

Steffen var udsendt for forsvaret i 2006, og siden da, er det i 
følge ham selv, kun gået ned ad bakke, og Steffen er i dag vete-
ran og tilkendt førtidspension på grund af sine oplevelser som 
soldat. Men for tre år siden tog hverdagen en positiv drejning.

- Min svoger fortalte mig om projektet her, og jeg tog med til 
åbent hus. Det tiltalte mig, og jeg har været med lige siden 
starten. Her er der noget at lave, der er brug for én. Jeg får et 
formål med hverdagen igen. Jeg har en god støtte i Lars, og jeg 
har nu fået mod på at forsøge at starte op som selvstændig, 
fortæller Steffen.

I 2020 modtog Faaborg-Midtfyn Kommune 2,1 millioner kroner fra Kulturmi-
nisteriet til et projekt, der skulle styrke unge og veteraners selvværd og kompe-
tencer gennem idræt og træning i naturen. Nu er projektet gjort permanent og 

udvides til at omfatte alle, der bærer eller har båret uniform som en del af deres 
arbejde. Kom med ud i naturen og ind i fællesskabet.

AF PERNILLE PEDERSEN
FOTO HENRIK POULSEN



Projektet Ud i naturen - ind i fællesskabet skal styrke unge og veteraners 
selvværd og kompetencer gennem idræt og træning i naturen. Faaborg-
Midtfyn Kommune modtog i 2020 2,1 millioner kroner fra Kulturmini-
steriet til det treårige projekt, og projektet er nu en integreret del af 
kommunens tilbud. I år udvides målgruppen til at omfatte alle, der bærer 
uniform i forbindelse med deres arbejde

Projektdeltagerne bidrager alle til at vedligeholde deres samlingssted i Pipstorn 
skov og Tarup Davinde. På den måde lærer veteraner og unge af hinanden, 
samtidigt med at alle føler et medejerskab for både området og fællesskabet

Tinna Jørgensen Mariager er nyansat i projektet Ud i naturen - ind i fæl-
lesskabet. Hun skal sammen med Lars Simonsen arbejde målrettet med at 
ændre gruppen egenfortælling

Steffen var udsendt for forsvaret i 2006, og er 
som veteran i dag en fast del af projektet



"Naturen gør os mere lige, vi 
mødes på neutral grund og har 
større brug for hinanden, for at 
tingene skal lykkes. Vi mærker 
vinden, glædes over solen og 
oplever suset ved at nå toppen 
af træerne sammen. Naturen er 
en booster til alle vores aktivite-
ter og er en styrke på alle måder, 
som løfter fællesskabsstemnin-
gen."
				  
Lars Simonsen, projektleder
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Fællesskabet udvikler
Ud over sin egen udvikling gennem tiden i projektet, så sæt-
ter Steffen også pris på at se den udvikling, som de øvrige 
deltagere, herunder Frederik, gennemgår.

- Jeg er her på grund af lidt forskelligt, men jeg var tidligere 
meget på værelset. Gennem Headspace blev jeg opfordret 
til at prøve noget nyt, og det ville jeg gerne. Nu har jeg været 
med i et år, og herude kan man møde nye mennesker, og må-
ske har de været igennem det samme som en selv. Jeg synes, 
det er nemmere at være tryg og være åben herude, forklarer 
Frederik.

Foran indgangen til hytten arbejder Lars sammen med Randi 
på 24 år for at spænde endnu en overdækning op, så vandet 
løber i den rigtige retning. Stolperne bindes sammen med 
nylonsnore, og enderne af snorene smeltes let over bålet, så 
fibrene ikke løber. 

Randi er fokuseret, mens Lars entusiastisk forklarer, at denne 
‘canadian knot’ blot er en almindelig knude, som kører rundt, 
og så skal der en knude mere til. Randi fører nylonsnoren 
efter anvisningerne, og så er der pludseligt lavet et dynamisk 
snoretræk, der kan stramme overdækningen op efter behov. 

“Ja! Det er fuldstændigt korrekt”, udbryder Lars og klapper 
Randi på ryggen, mens de sammen betragter resultatet med 
smil på læberne.

Når deltagerne selv skal få øje på og udbedre skader på hyt-
ten, så er det både for, at de får ejerskab over stedet, men 
også for at interagere med hinanden på tværs af erfaringer 
og forudsætninger, understreger Lars Simonsen, mens flok-
ken er samlet om det tændte bål.

- Det er essensen af dét, vi gør. Alle kæmper af og til med 
dårlig selvtillid. Vi tror på, at når vi er flere sammen, kan vi 
ændre på vores egenfortælling, trække de gode historier 
frem og blive stærkere sammen. Herude bidrager vi alle til 
fællesskabet, og alle er her på lige vilkår, for vi kan alle føle os 
sårbare, siger Lars Simonsen.

Der er mange måde at være sårbar på. I et forløb hos sin job-
mentor blev Marco på 29 år anbefalet at deltage i projektet. 
Han har været med i seks måneder, og han nyder at have 
nogle i lokalområdet at være sammen med.

- De fleste af mine venner bor i storbyer, og det vil jeg ikke. 
Jeg besøger dem måske én gang om måneden, og så er det 
dejligt at være med herude, hvor der er så mange spæn-
dende aktiviteter. Jeg er vant til mange forskellige mennesker 
fra højskolen, og man lærer meget ved at være sammen med 
andre - også om sig selv. Herude lærer man måske at være 
tålmodig og rumme andres udfordringer, fortæller Marco.

Foruden det hyggelige i at være i naturen omkring et bål, så 
nyder Marco og de andre også godt af de mange historier, 
som veteranerne kan berette.

Fælles oplevelser og en stærk egenfortælling
Som projektgruppe har deltagerne efterhånden også deres 
egne historier, for de har mange fælles oplevelser med i 
bagagen.

- Vi har for det første selv bygget hytten for 2,5 år siden. Vi 
har fx overnattet herude og haft en video-aften med over-
natning, og så har vi lavet aktiviteter som at smede vores 
egne knive, klatret i træer og lavet laser-game. Vi har også 
holdt julefrokost og har haft besøg af politikere, så der er 
mange gode minder, siger Steffen.

Omkring bålet sker der også betydningsfulde ting, for her 
arbejder Lars Simonsen bevidst med at ændre projektdelta-
gernes egenfortælling, og efter en periode i naturen er der 
ofte forandringer at spore hos den enkelte.

- De udviser større selvtillid, er mere opmærksomme på, om 
alle har det godt og støtter dem, der er nye eller usikre. De 
tager også initiativ til at hjælp mig og kommer med idéer til 
aktiviteter, forklarer Lars Simonsen.

Faktisk er tilbagemeldingerne fra projektperioden så positive, 
at målgruppen nu udvides til at inkludere flere, nemlig alle, 
der i forbindelse med deres arbejde, bærer uniform.
 
- De fleste, som har haft eller har uniform på, og er udfordret 
på den ene eller anden måde, de har tit haft oplevelser, som 
de andre i uniform kan nikke genkende til. Det kan fx være 
oplevelser som overfald, været til stede ved et trafikuheld 
eller stået i heftig krisesituation, siger Lars Simonsen.

Projektet og det, deltagerne får ud af forløbet, ligger godt i 
tråd med kommunens ambition om at skabe trivsel blandt 
borgerne, mener projektlederen.
 
- Vi får forhåbentligt gladere og mere selvsikre borgere, som 
finder nye venskaber og glæde ved naturen. Som er med til 
at løfte miljøet omkring personen, så deres familier og om-
gangskreds trives bedre. Kommunens fornemste opgave er 
vel at få større trivsel blandt kommunens borgere, siger Lars 
Simonsen.

Hvis du vil vide mere om projektet Ud i naturen - ind i fælles-
skabet, så kan du følge med på deres Facebook-side, og hvis 
du tænker, at projektet er noget for dig, er du velkommen til 
at kontakte projektleder Lars Simonsen på 7253 4923.
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Uanset hvilket problem du står med så har vi løsningen.  
Vi dækker lokalt og kommer indenfor 48 timer.. 

 
 

Se mere om vores behandlinger og priser på: 

www.skadedyrfyn.dk 

 Har du problemer med skadedyr så ring til os for  
et uforpligtende og gratis tilbud. 

Ring på : 61 43 61 47 



Jurist

Anstina Krogh 

Tlf: 6171 9561  
kontakt@borgerjuristen.dk
 
Borgerjuristen
Dyndbæksgyden 8
5600 Faaborg

En fremtidsfuldmagt sikrer, 
at du er i gode hænder

ÉN FULDMAGT KR. 1.250,- / TO FULDMAGTER KR. 1.950,- 
Priserne er inkl. moms

Fremtidsfuldmagt og juridisk rådgivning 

Kontakt Borgerjuristen 
Alle er velkomne….

Få fikset fremtidsfuldmagten i ferien! Vi holder åbent i uge 29 og 30

KOM MED TIL ÅRETS VAND-EVENT
10. JUNI 2023, HAVNEBADET FAABORG

DELTAG I KAJAK,
RONING, VANDRING,
SUP, OPEN WATER,

OCEAN RESCUE CAMP
OG MEGET MERE.

 

KIG FORBI TIL EN
HYGGELIG DAG VED

VANDET! 

LÆS MEGET MERE PÅ WWW.OUTDOORSYDFYN.COMLÆS MEGET MERE PÅ WWW.OUTDOORSYDFYN.COM



    FUGLESKYDNING 
    STORT

BANKOSPIL
  DØRENE ÅBNER  

     KL. 18.00

MEDIESPONSOR:

Kr. 20,-
pr. nøgle

PROGRAM FOR AFTENFESTEN: 
Kl. 18.15 Dørene åbnes og fuglekonge Jan Albjerg tager imod.
Kl. 18.45 Faldsled/Svanninge SG&I er vært ved et glas bobler og snack.
 Uddeling af præmier fra lørdagens fugleskydning,  
 sømkonge- & dronning samt cowshitting.
  Spisning - Menu fra Svanninge Sognegård
 Dinnermusik: Hits `N Covers 
Kl. 22.00  Hits`n Covers spiller op til dans

ÅRETS FUGLESKYDNINGSFEST
LØRDAG 17. JUNI KL. 18.45 I SVANNINGE HALLEN

  Billetpris: Inden 1. juni kr. 325,- derefter kr. 375,-
FORRET

Tunmouse med rejer, asparges, dressing og brød

HOVEDRET - BUFFET
Ribeysteg med råstegte kartofler,  

lækker sommer salat samt bearnaisesauce

DESSERT
Islagkage

Drinks 
sælges i baren 

hele aftenen

Husk:
Køb din nøgle 

til årets 
fuglebur

Musik:
Hits

’N’Covers

Billetter købes via: www.faldsledsvanninge.dk
Bordreservation kontakt: Ulla Bahl på 2026 8622

HOVEDSPONSORER

R E G N S K A B  ·  R Å D G I V N I N G  ·  S K A T
S T A T S A U T O R I S E R E T  R E V I S I O N S A K T I E S E L S K A B  

Mørkebjergvej 3 · 5600  Faaborg · Tlf. 88447799

62 61 88 00
Faaborg 

Hvidevareservice
Nyt liv til dine hvidevarer

62 61 30 96 ell. 26 70 63 29

Autoriseret 
el-arbejde til tiden...

20 90 36 80 

	
  

	
  
www.korinthentreprenor.dk	
  

TIRSDAG DEN 13. JUNI - KL. 19.00
Stort bankospil med flotte gevinster 
Hovedgevinst: Gavekort til Steensgård Madhus, værdi kr. 2.000
Øvrige gevinster: Købmandskurv, værdi kr. 600 
  Købmandskurv, værdi kr. 300
  30 grillbakker, værdi kr. 200 pr. stk.

ONSDAG DEN 14. JUNI - E-sport
Kl. 16.30  Faaborg E-sport kommer med masser af udstyr  
 – kom og prøv. Der er gratis adgang
 Der kan købes øl, vand, is, slik og chips
Kl. 20.00 Slut på E-sport

TORSDAG DEN 15. JUNI - FAMILIEDAG OG AFTEN
Tilmelding til spisning, til Katrine Storm, Brahesminde Skole på  
mail: katsto@fmk.dk eller på formand@fssgi.dk – senest 12. juni.

Kl. 16.30  Aktiviteterne starter. Økobowling, ballondart,  det muntre køkken og sømslagning for børn
Kl. 18.00  Grillen er klar – Kyllingefilet, pølser m/brød, flødekartofler, pommes frites, salat
Kl. 18.45 Gratis is til alle børn 
Kl. 19.00  Børnefugleskydning (børn fra 2.-6. klasse kan deltage)
 Børnefuglekonge Esther Brændstrup Bech afgiver første skud

FREDAG DEN 16. JUNI - Pladsen er åben kl. 17.00-24.00
Kl. 17.30  Fodboldturnering (firma, familie, gadehold m.m.)
 Tilmelding til Martin P. på mobil 20 11 45 04 eller  
 mail: martintaxa@hotmail.com senest 14. juni - Kr. 150 pr. hold, betales på dagen

 Kulturhus Svanninge Sognegård sælger Burgere  
 Der kan derudover købes franske hotdog, pølser m/brød og pommes frites

Kl. 20.00 Ugl & Fugl spiller i teltet 

Kl. 22.00 

         
LØRDAG DEN 17. JUNI
Kl. 10.30  Frokost for de ”tidligere” Fuglekonger i teltet på festpladsen
Kl. 11.45  Fuglekongeoptog fra fuglekongens residens, Østerbyvej 5,  
 rundt i Millinge

Kl. 12.00  Festpladsen og boderne åbner
Kl. 12.15  Fuglekongeoptoget ankommer til Kulturhus Svanninge Sognegaard
Kl. 12.30  Fuglekongeoptog fra Kulturhus Svanninge Sognegaard til festpladsen
Kl. 13.00  Fuglekonge Jan Albjerg afgiver første skud
Kl. 13.30  Falck er på pladsen med brandbil og stigevogn 
Kl. 14.00  Sømslagnings konkurrence for både børn og voksne
Kl. 14.45  Gratis is til alle børn
Kl. 16.00  Finaler i sømslagning
Kl. 16.30  Pladsen og boder lukker for i år
Kl. 18.45  Fugleskydningsfesten i hallen starter

GRATIS KONCERT MED 

EN LILLE POSE STØJ  
KIM LARSEN KOPI BAND

Salg af
Popcorn & slik 

på pladsen

MENU
Voksen kr. 50,-

Børn kr. 35,-
Til og med 12 år

Aktivitetsbod  

for børn og voksne  

er åben onsdag,  

torsdag, fredag & 

lørdag

Drikkelse SKAL købes på pladsen

Der kan alle 

dage købes 

blandet saft og 

brikjuice

TILMELDING TIL  

FODBOLDTURNERING

til Martin P. på 20 11 45 04 eller mail  

martintaxa@hotmail.com senest 14. juni.

Min 5 deltagere pr. hold.

Der spilles med alternative regler.

150 kr. pr. hold. Betales på dagen

INDEN turneringsstart

PRÆMIER TIL ÅRETS

SØMKONGE- & DRONNING 

SAMT COWSHITTING 

KONKURRENCE

COWSHITTING

KL. 13-16

FUGLEKONGEOPTOG 
RUNDT I MILLINGE

Følget gør stop ved Kulturhus Svanninge 

Sognegaard kl. 12.15 og fortsætter  

herefter til festpladsen.

KOM OG VÆR MED!
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Jubilæum fejres med 
stor fest og gratis koncert

48

- Vi har gjort lidt ekstra ud af årets fugleskydningsdage i år, og håber 
at endnu flere vil komme og tage del i festlighederne, også selvom 
man ikke lige bor i Svanninge eller Millinge, fortæller formand for 
idrætsforeningen, Flemming Lunde.

Årets fugleskydningsfest finder sted fra tirsdag den 13. juni til lørdag 
den 17. juni, og programmet bugner af oplevelser og underholdning.

Tirsdag skydes festlighederne i gang med et stort bankospil, hvor der 
er mulighed for at komme hjem med både grillbakker, købmandskur-
ve og et gavekort på 2000 kr. til Steensgaards nye Madhus. - Det er et 
helt klassisk bankospil, der plejer at trække mange deltagere, så det 
er selvfølgelig også på programmet i år, siger Lunde.

Den "ekstra" dag i fugleskydningsugen er onsdagen, hvor Faaborg 
E-sport rykker ind på pladsen, og giver gæsterne mulighed for at 
teste sin reaktionsevne, bokse virtuelt, og prøve at game på udstyr 
i topklasse. - Vi har haft svært ved at tiltrække de 15-20 årige, så 
nu prøver vi i samarbejde med Faaborg E-sport at lave en dag med 
fuld fokus på gaming, og vi håber naturligvis, at det bliver taget godt 
imod, forklarer Flemming Lunde om initiativet.

Torsdagen er en decideret familiedag, hvor der blandt andet kan 
dystes i øko-bowling, det muntre køkken, sømslagning for børn og 
ballondart.

Arrangørerne frister fredag med to gratis koncerter med lokale 
Ugl & Fugl samt En Lille Pose Støj, der spiller hits af Kim Larsen og 
Gasolin. - Det er ligesom vores måde at give noget igen på, som del 
af jubilæumsfejringen. Spiller vejret med, så tror vi på en stor aften 
med en masse glade gæster på pladsen, fortæller formanden. Inden 
musikken spiller, byder fredagen dog også på årets fodboldturnering 
for gade- firma- og familiehold, noget der plejer at trække en 15-20 
hold, men der er stadig plads til flere, hvis man vil "lege" med, lover 
Flemming Lunde.

Lørdagen er traditionernes dag. Her finder selve fugleskydningen og 
årets fugleskydningsfest sted. 

- Dagen starter hos sidste års fuglekonge Jan Albjerg, hvor vi mødes 
bestyrelse, tidligere fuglekonger og æresmedlemmer i foreningen. 
Kl. 11.45 bliver vi hentet af FDF Svanninge-Faaborg Tamburkorps, 
der fører an på turen rundt i Svanninge, inden hele følget ankommer 
til festpladsen kl. 13, og sidste års fuglekonge afgiver første skud. Så 
går eftermiddagen med fugleskydningen, og kl. 18.45 åbner vi så 
dørene til en brag af en fest i Svanninge Hallen, hvor vi afslører årets 
fuglekonge, og Hits N' Covers for tiende gang spiller op til dans. De 
er nærmest et folkekrav til festen, slutter Flemming Lunde

I år kan Faldsled/Svanninge SG&I fejre 125 års jubilæum. Det markeres med 
en historisk udstilling, en ekstra dag til årets Fugleskydning og ikke mindst en 

gratis koncert med bandet "En lille pose Støj".

Sidste års fuglekonge Jan Albjerg iført skråbåndene med navnene på de mange 
fuglerkonger fra 1953 og frem til i dag

Festligt ser det ud, når tamburkorpset følger fuglekongen til festpladsen lørdag 
middag. Her er billede fra 2022, hvor turen startede i Faaborg



Efteråret i Bryggergården
7. september kl. 18.30 

TAPAS OG VINSMAGNING 
Der venter en hyggelig aften med en lækker tapasanretning, og uddeler 

Flemming Munkesø præsenterer dig for en række gode vine.
Dørerne åbner kl. 18.00 / Pris 285,-

28. september kl. 19.00 

EFTERÅRETS VINE OG SNACKANRETNING
Vi fylder dit glas med en række bud på efterårets vine, og serverer en 

snack-anretning til at hygge med undervejs.
Dørerne åbner kl. 18.30 / Pris 175,-

5. oktober kl. 18.00 

MIDDAG OG STRIKKEFOREDRAG M. TRINE EGER NIELSER
Jorden rundt med strikkepinde

Efter en dejlig middag giver Trine Eger Nielsen en skøn og livsbekræftende fortælling om at få drømme og vir-
kelighed til at passe sammen. Om uld, kærlighed, strik, passion og en rejse mod eventyret i den store verden.

Dørerne åbner kl. 17.30 / Pris 295,-

2. november kl. 19.00 

OST OG PORTVINSSMAGNING - EN SMAGFULD AFTEN
Barlebo Ost og Superbrugsen Faaborg sørger for en aften fyldt med god smag og hygge

Dørerne åbner kl. 18.30 / Pris 275,-

16. november kl. 19.00 

JULEKNAS OG JULENS DEKORATIONER 
Lav din egen juledekoration på denne workshop, hvor Tina fra Korsvejens Blomster står 
på scenen, og giver gode tips til årets juledekorationer. Alle materialer er med i prisen, 

og vi serverer kaffe og juleknas undervejs.
Dørerne åbner kl. 18.30 / Pris 250,-

24. november kl. 19.00 

COCKTAILKURSUS MED FULD MUSIK
En bartender lærer dig at lave fire farvestrålende cocktails, mens vores egen hus-dj Henrik Poulsen 

sørger for musik, der passer til den enkelte cocktail. 
Dørerne åbner kl. 18.30 / Pris 265,-

BESTIL BILLET 
 
Der er kun et begrænset antal pladser, og du køber billetter 
ved at: Betale via mobilepay til 58794 og det er VIGTIGT, 
at du skriver dit navn og telefonnummer i beskeden.

Eller ved at sende en mail til janne@detrigtigefaaborg.dk, 
for at reservere billetter.

Læs meget mere om de enkelte 

begivenheder på vores facebookside







Åbent alle dage 8-20Åbent alle dage 8-20
Faaborg

Tilbud gælder juni 2023

Sommeren starter i DIN 
 SuperBrugsen

MARTIN CODAX
Albarino Marieta 2021

Perfekt match til aspages sæsonen.
Flot afbalanceret vin. Spansk når det  
erbedst til prisen.

Tá 2 for

L´OSTAL 2021 ROSE
Denne smukke laksefarvede rosé 
vil med sin sarte lyse tone være 
et hit i glasset til alle sommerens 
fester. 

Tá 2 for
169,-

119,-

SUPER LÆKKER

Æblemost
fra Avernakø, 3 liter

Pr. stk.

Lokale Asparges
fra Knabegaarden
Grønne eller Hvide

(Gælder så længe 
sæson(en) tillader det)

Pr. bundt
LOKALE VARER 

FRA FYN
35,-

79,-

Slagterens Grillbakke Delikatessens Festmenu
Pølser, koteletter, steaks
(Indholdet kan variere) 

Skinke, kartofler, salat og brød
Til 8-10 personer

Pr. bakke Pr. stk. 129,- 799,-

Slagterens lækre
hjemmelavede grillbakke

Perfekt til den 
hyggelige sammenkomst

VORES MEST SOLGTE I 2022


